quoeidem Theobaldus apud Medunlam habebat. . . , etc."
En relisant cetexte, nous conjecturons que, parrruniversa» etc.,

il ne faut pas entendre par là l'rruniversalité absolue» des droits
de rivière, de péage ou de griages ou gruerie, mais l'universalité

relative, c'est-à-dire tout ce qui en appartenait au donataire, car
il n'avait pas tout: le Boi, le comte deMeulan, la ville de Mantes
et plusieurs autres seigneurs en avaient desportions plusou moins
considérables provenant de partages, aliénations, etc.

Philippe-Auguste, par une charte circa1211, concéda et in-
féoda au seigneur de la Roche-Guyon Guy, premier du nom,

seigneur de Beaumont-le-Boger, quivivait en 1190, l'office de

gruyer de la forêt d'Artie : trPhilippus, Dei gratia FrancorumBex.
Noverint universi prasentes pariter et futuri, quod nos dilecto et
fideli nostro Guidoni deBupe et hoeredibus ejus de uxore sua des-

('' Chart.S. Dionysys,Doublet,p. 89a. Originalsanssceau,K, 26, n" 26.
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ponsata dedimus et concessimus, quod nullus in Foresta deArtie
venari possit nisi tantum ipse Guido, sive alius exparte sua, re-
tento tamen Nobisjure nostro in omnibus, tàm de Mota canum
nostrorum qui ibi ad voluntatem nostrampossunt venari, quam in
aliis rébus; ita etiam quod si qùis alius infrà praedictam-Forestam
venaretur, proedictusGuido exindeliaberèt entendant suamseéun^
dùm usus et consuetudinesForesta. Etsi forte aliquis super hoc
eidem Guidoni faceretviolentiam, Nos exinde emendam nostram

habebimus, et proedictus Guido suam. Quod ut firirium sit et sta-

biie, etc. O, sigilli nostri autoritate etregûnominis caractère infe-
rius annotata presentem paginani saluo jure alieno proecepimus
confirmari datum anno Domini millesimo ducentesimo undecimo

regni nostri tredecimo tertioàstantibus in palatio nostro quorum
nomina supposita sunt et signa dapisomilln, etc. Guidoni Buticu-
larii et Bartolomei camerarii et Droconis constabularii date vacant
cancellaria. v

Guy de la Bochefournit ensuite aumême roi Philippe Auguste
l'aveu et dénombrement de sa terre etchâtellenie de la Roche-

Guyon et porte en fief les droits qui venaient de luiêtre concédés
en ces termes : <rEtchassiam quam habet in foresta de Arthie si-
cul carta régis testata l'2).»

La forêt royale d'Artie, dont Maury ne parle pasdans son ou-

vrage sur les forêts de la Gaule et del'ancienne France <3>,com-

prenait au xmesiècle un r vaste domaine qui s'étendait depuis le

village d'Artie sur la route de Mantesà Magny jusqu'au village de
Cherences et la ferme duChenayt4'.a